
PORTARIA N° 565, DE 09 de dezembro de 2019.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro
de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RICARDO BRAGA

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201715051 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ARQUIDIOCESANA DE
PIRAPORA (22472)

MITRA ARQUIDIOCESANA DE
DIAMANTINA (CNPJ:
20078531000104)

RUA OTÁVIO CARNEIRO,
652, SANTO ANTÔNIO,
PIRAPORA/MG

2 201801512
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CETRUS
(23022)

CETRUS - DIAGNOSTICO
LTDA. (CNPJ:
00395788000182)

AVENIDA JABAQUARA, 474, -
ATÉ 0620 - LADO PAR,
MIRANDÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

3 201702222 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS DE
ALTAMIRA (22232)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA TANCREDO
NEVES, 3414, - DE
3008/3009 AO FIM, JARDIM
INDEPENDENTE II,
ALTAMIRA/PA

4 201701890 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS DE
JABOATÃO DOS
GUARARAPES (22142)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RUA AURORA DINIZ
CARNEIRO LEÃO, 5281,
CANDEIAS, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

5 201802588 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
MARICÁ (22917)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA ROBERTO DA
SILVEIRA, 437, - ATÉ 617 -
LADO ÍMPAR, CENTRO,
MARICÁ/RJ

6 201802591
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
MARICÁ (22917)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA ROBERTO DA
SILVEIRA, 437, - ATÉ 617 -
LADO ÍMPAR, CENTRO,
MARICÁ/RJ

7 201802793 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE
SANTARÉM (23101)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA ENGENHEIRO
FERNANDO GUILHON, 0,
BLOCO A, SANTARENZINHO,
SANTARÉM/PA

8 201802798 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE
SANTARÉM (23101)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA ENGENHEIRO
FERNANDO GUILHON, 0,
BLOCO A, SANTARENZINHO,
SANTARÉM/PA

9 201802802
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE
SANTARÉM (23101)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA ENGENHEIRO
FERNANDO GUILHON, 0,
BLOCO A, SANTARENZINHO,
SANTARÉM/PA

10 201802809
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE
SANTARÉM (23101)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA ENGENHEIRO
FERNANDO GUILHON, 0,
BLOCO A, SANTARENZINHO,
SANTARÉM/PA

11 201802794
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE
SANTARÉM (23101)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA ENGENHEIRO
FERNANDO GUILHON, 0,
BLOCO A, SANTARENZINHO,
SANTARÉM/PA

12 201802825 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL
(23102)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300, BLOCO
A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

13 201802831 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL
(23102)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300, BLOCO
A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

14 201802836
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL
(23102)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300, BLOCO
A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

15 201802839
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL
(23102)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300, BLOCO
A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

Portaria nº 565, de 09 de dezembro de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201802828
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL
(23102)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LTDA (CNPJ:
03568170000165)

AVENIDA MONSENHOR
ALOÍSIO PINTO, 300, BLOCO
A, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

17 201803423 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DOM
ADELIO TOMASIN
(23107)

INSTITUTO EDUCACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL SAO JOAO
PAULO II LTDA (CNPJ:
29641205000138)

AVENIDA AVENIDA PLÁCIDO
CASTELO, 4773, ANTIGA
ESTRADA DE TERRA QUE
LIGA QUIXADÁ A BATURITE,
SÃO JOÃO, QUIXADÁ/CE

18 201802938 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DOM
ADELIO TOMASIN
(23107)

INSTITUTO EDUCACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL SAO JOAO
PAULO II LTDA (CNPJ:
29641205000138)

AVENIDA AVENIDA PLÁCIDO
CASTELO, 4773, ANTIGA
ESTRADA DE TERRA QUE
LIGA QUIXADÁ A BATURITE,
SÃO JOÃO, QUIXADÁ/CE

19 201508598
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INNOVATE
DE ANÁPOLIS (20663)

INNOVATE EDUCAIONAL
LTDA (CNPJ:
22153884000157)

TRAVESSA OUVIDOR, 274,
VILA SÃO JORGE,
ANÁPOLIS/GO

20 201703072
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE MATIAS
MACHLINE (22246)

DIGITRON DA AMAZONIA
INDUSTRIA E COMERCIO S.
A. (CNPJ: 84489988000194)

AVENIDA MINISTRO MÁRIO
ANDREAZZA, 916, DISTRITO
INDUSTRIAL I, MANAUS/AM

21 201703046
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE MATIAS
MACHLINE (22246)

DIGITRON DA AMAZONIA
INDUSTRIA E COMERCIO S.
A. (CNPJ: 84489988000194)

AVENIDA MINISTRO MÁRIO
ANDREAZZA, 916, DISTRITO
INDUSTRIAL I, MANAUS/AM

22 201609855 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE SANTO
ANDRÉ (21893)

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA (CNPJ:
04302037000125)

RUA CAMPOS SALES, S/N,
CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

23 201609858
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE SANTO
ANDRÉ (21893)

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA (CNPJ:
04302037000125)

RUA CAMPOS SALES, S/N,
CENTRO, SANTO ANDRÉ/SP

24 201709264 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE NOVO
TEMPO DE FORTALEZA
(22329)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO DE FORTALEZA -
ISEF (CNPJ: 27433938000151)

RUA CAIO PRADO, 152, - ATÉ
199/200, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

25 201709265 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

FACULDADE NOVO
TEMPO DE FORTALEZA
(22329)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO DE FORTALEZA -
ISEF (CNPJ: 27433938000151)

RUA CAIO PRADO, 152, - ATÉ
199/200, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

26 201806254 DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PARAÍSO
FORTALEZA (23218)

FIUSA EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA - EPP (CNPJ:
04242942000137)

AVENIDA BARÃO DE
STUDART, 1400, - DE 762 A
2062 - LADO PAR, ALDEOTA,
FORTALEZA/CE

27 201802047 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE MURIAÉ (22712)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA MARIUS DORNELAS,
110, BARRA, MURIAÉ/MG

28 201802845 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO LUCAS
- SJC (23096)

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA LAURENT MARTINS,
329, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

29 201802846
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO LUCAS
- SJC (23096)

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA LAURENT MARTINS,
329, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

30 201802848 DIREITO
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE SÃO LUCAS

- SJC (23096)
CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA LAURENT MARTINS,
329, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

31 201802847 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO LUCAS
- SJC (23096)

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA LAURENT MARTINS,
329, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

32 201802849 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE SÃO LUCAS

- SJC (23096)
CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA (CNPJ:
84596170000170)

RUA LAURENT MARTINS,
329, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

Portaria nº 565, de 09 de dezembro de 2019



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201802695 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SENAI DE

CONSTRUÇÃO (22992)

SENAI-SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03772576000165)

RUA RACHID NEDER, 1939,
MONTE CASTELO, CAMPO
GRANDE/MS

34 201716616 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
ITABIRA (22758)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA SIZENANDO DE
BARROS, 27, CENTRO,
ITABIRA/MG

35 201716617
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

FACULDADE UNA DE
ITABIRA (22758)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA SIZENANDO DE
BARROS, 27, CENTRO,
ITABIRA/MG

36 201702450
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNAMA DE
CASTANHAL (22213)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA PRESIDENTE
GETÚLIO VARGAS, 4257, -
DE 3098/3099 AO FIM,
IANETAMA, CASTANHAL/PA

37 201713863
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO BRASILEIRO
DE COACHING (20074)

IBC - INSTITUTO DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLIGIA LTDA - EPP
(CNPJ: 20652824000153)

AVENIDA PROFESSOR
VENERANDO DE FREITAS
BORGES, 815 E COMPL,
QUADRA 10, LOTES 04 05 E
06, SETOR JAÓ, GOIÂNIA/GO

38 201802932 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO
INTERNACIONAL DE
ESTUDOS EM SAUDE
(21850)

MED EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 25531273000193)

AVENIDA COSTÁBILE
ROMANO, 802, - ATÉ 2100 -
LADO PAR, RIBEIRÂNIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

Portaria nº 565, de 09 de dezembro de 2019


